Łączne zebranie tych różnych kategorii źródeł zwraca uwagę na funkcjonowanie 
rozbudowanej dokumentacji w procesie ordynacji kleru. Ponieważ przedmiotem edycji 
są źródła łacińskie, za podstawę wydania przyjąłem projekt instrukcji wydawniczej 
Adama Wolffa307. Występujące niekiedy skreślenia oddano przekreśloną czcionką.

I

Pomezańskie formularze dokumentów dotyczących święceń

Podstawa wydania: GStAPK, XX. HA, OF 276, k. 26r (A), 31r (B), 31v (C).

A
[k. 26r] Prabuty, 23 III 1414
Biskup pomezański Jan II Ryman (1409-1417), po zbadaniu dokumentu otrzymanego 
w Rzymie przez Hieronima Johannis z Lubicza, scholara diecezji płockiej, udziela 
mu dyspensy od nieprawego urodzenia i zezwala na przyjęcie święceń.

Instrumentum dispensacionum super defectu natalium
Universis et singulis presentes litteras seu presens publicum (instrumentum) inspec-
turis frater Johannes etc. executor unicus a Sede Apostolica specialiter deputatus 
salutem et sinceram in Domino caritatem. Litteras reverendi in Christo patris et 
domini, domini Gwillelmi eadem gracia episcopi Vastanensis, penitentiarie domini 
nostri pape in absencia reverendissimi in Christo patris, domini, domini Jordani 
miseracione Divina episcopi Albanensis, maioris penitentiarie curam regentis, eius 
vero sigillo oblongo in cera rubea moris Romane Curie impendente sigillatas, non 
viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed sanas et integras ac 
omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis per discretum virum Jeronimum 
Johannis de Lobewitcz1 scolarem Plocensis diocesis, latorem presencium coram 
notario publico et testibus infrascriptis presentatas, nos cum ea reverencia noveri-
tis recepisse, quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis: Venerabili in 
Christo etc. Post quarum quidem litterarum presentacionem et recepcionem fuimus 
per prefatum Jeronimum cum instancia debita requisiti, quatenus ad execucionem 

307 A. Wo l f f, Projekt instrukcji wydawniczej dla pisanych źródeł historycznych do połowy 
XVI w., Studia Źródłoznawcze 1, 1957, s. 155-181. Zob. też J. T a n d e c k i, K. K o p i ń s k i, 
Edytorstwo źródeł historycznych, Warszawa 2014. Chronologia urzędowania występujących 
w źródłach biskupów pruskich za: A. R a d z i m i ń s k i, Biskupstwa, s. 151-154, arcybiskupów 
gnieźnieńskich zaś za: Chronologia polska, red. B. Włodarski, Warszawa 2013. Serdecznie 
dziękuję prof. Tomaszowi Jurkowi za nieocenioną pomoc w poprawnym przygotowaniu tych 
źródeł do edycji.
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dictarum litterarum et contentorum in eisdem procedere curaremus iuxta traditam 
seu directam in dictis litteris apostolicis nobis formam. Nos igitur frater Johannes 
episcopus et executor prefatus attendentes formam ipsarum litterarum ac considerantes 
circumstancias universas, que circa ydoneitatem ipsius scolaris fuerant attendende, 
et quia per huiusmodi diligentem inquisicionem ex nonnullorum fidedignorum tes-
tium super hoc per predictem Jeronimum coram nobis productorum, iuratorum et 
examinatorum testimonio atque dicto reperimus ac constar(e)t dictum Jeronimum 
paterne incontinencie non fore imitatorem, sed ipsum esse et fuisse bone et honeste 
conversacionis ac laudabilis vite, idcirco cum dicto Jeronimo auctoritate apostolica 
nobis in hac parte commissa ac vigore dictarum litterarum super defectu natalium, 
quem patitur de presbitero genitus, et soluta, ut huiusmodi defectu non obstante 
ad omnes possit ordines promoveri et beneficium ecclesiasticum, eciam si curam 
habeat animarum, obtinere, secundum omnem modum et formam in dictis litteris 
annotatam, misericorditer duximus dispensandum et presencium tenorea-a dispensa-
mus. Ita tamen, quod idem Jeronimus clericus, prout requireret onus beneficii, quod 
ipsum post dispensacionem huiusmodi obtinere contigerit, se faciat statutis a iure 
temporibus ad omnes clericorum ordines promoveri et personaliter resideat in eodem, 
alioquin dispensacionis gracia quoad ipsum beneficium nullius sit penitus roboris vel 
momenti. In quorum omnium et singulorum etc. Datum at actum in stubella maiori 
castri Resenburg2 anno Domini Mo CCCC XIIII, indiccione VII, die XXIII mensis 
Martii, pontificatus domini Johannis XXIII anno quarto.
Et ego talis, quia predictorum litterarum apostolicarum presentacioni, recepcioni, 
testium produccioni, examinacioni et dispensacioni omnibusque aliis et singulis etc.